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1. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1. Identifikácia poskytovateľa sociálnych služieb 

 

Názov organizácie  LUMEN- Špecializované zariadenie, zariadenie pre seniorov a domov   

                 sociálnych služieb  

Sídlo  Jilemnického 1707/1, 075 01 Trebišov  

Právna forma  Rozpočtová organizácia  

Zriaďovateľ  Košický samosprávny kraj  

IČO 00035777  

DIČ  2020749654  

Bankové spojenie : 

účet vlastnej činnosti 

účet príjmový  

 

SK06 8180 0000 0070 0018 5975  

SK28 8180 0000 0070 0018 5967  

Štatutárny zástupca  PaedDr. Štefan Čarný 

Forma sociálnej služby  celoročná pobytová  

Druhy poskytovanej 

služby  

 

 

1. Zariadenie pre seniorov (ZpS)  

2. Špecializované zariadenie (ŠZ)  

3. Domov sociálnych služieb (DSS)  
 

Predmet činnosti  

 

odborné činnosti – základné sociálne poradenstvo, špecializované 

poradenstvo, pomoc pri odkázanosti inej FO, pomoc pri uplatňovaní 

práv a právom chránených záujmov, sociálna rehabilitácia, 

ošetrovateľská starostlivosť, pracovná terapia, pomoc pri výkone 

opatrovníckych práv a povinnosti  

obslužné činnosti - ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, 

žehlenie a údržba bielizne a šatstva  

ďalšie činnosti - úschova cenných vecí, záujmová činnosť, 

individuálne a skupinové terapie - muzikoterapia, ergoterapia, 

reminiscenčná terapia, arteterapia, biblioterapia, aromaterapia, tréningy 

pamäti a ďalšie  
 

Organizačné súčasti 

zariadenia 

 

1. Útulok, Trebišov, Jesenského 449/83/ od 01.06.2019 

 

 

 

 
 

Kontakty  

 

web: www.lumentv.sk  

email: lumentv@lumentv.sk  

tel. kontakt: 056/6724049, 056/6723741  
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2. História 

 

Zariadenie LUMEN v Trebišove bolo vybudované účelovo a uvedené do prevádzky v septembri 1965 ako 

domov dôchodcov. Nachádza sa v areáli s rozlohou 3 500 m2 v juhozápadnej časti Trebišova, v tesnej blízkosti 

Nemocnice s poliklinikou, a.s. Trebišov. Celé zariadenie pozostávalo z troch trojposchodových pavilónov bez 

výťahov, vzájomne prepojených v  tvare písmena „Y“, s vlastnou vývarovňou, práčovňou  a vykurovaním na tuhé 

palivo. Obyvatelia boli ubytovávaní v dvojlôžkových izbách, vybavených umývadlom a vlastným zariadením. 

Sociálne hygienické zariadenia boli spoločné na každom poschodí. Je potrebné zdôrazniť, že v tomto období 

zariadenie patrilo medzi najmodernejšie v okrese Trebišov. Pri svojom zrode bola celková kapacita zariadenia  

300 ľudí.  

  V roku 1981 z rozhodnutia Rady odborov Okresného národného výboru v Trebišove bol zriadený 

Okresný ústav sociálnych služieb v Trebišove. Do jeho pôsobnosti bol začlenený aj domov dôchodcov, Kluby 

dôchodcov  a opatrovateľská služba v okrese Trebišov. 

 Od roku 1982 sa domov dôchodcov reprofilizoval na domov dôchodcov a ústav pre telesne 

postihnutých dospelých občanov. V tomto období bol  pavilón D upravený ako bezbariérový, aby  v ňom mohli 

byť poskytované služby ľuďom na invalidných vozíčkoch a inak telesne postihnutým ľuďom. Počas existencie 

a fungovania zariadenia boli v ňom vykonávané rôzne rekonštrukčné práce za účelom jeho ďalšej 

modernizácie,  humanizácie prostredia a poskytovania čoraz kvalitnejších služieb. V roku 1982 bola vybudovaná 

nová výmenníková stanica a vykurovacím médiom celého objektu bola para, ktorá bola odoberaná teplovzdušným 

kanálom z NsP Trebišov. V priebehu rokov 1986 bolo v severovýchodnej časti areálu postavených 5 garáží  a dve 

samostatne stojace budovy, slúžiace na uskladňovanie materiálu.  

 V apríli 1991 bol zrušený Okresný ústav sociálnych služieb  a na základe delimitácie bola činnosť klubov 

dôchodcov a opatrovateľskej služby odčlenená. Vznikol Ústav sociálnej starostlivosti v Trebišove. V období 

tesne po nežnej revolúcii došlo v zariadení k výrazným zmenám. V roku 1991 bola v suterénnych priestoroch 

zariadenia kompletne zrekonštruovaná  práčovňa a zároveň bola vybavená modernou technológiou na pranie 

a sušenie prádla. Celý areál bol oplotený a stal sa stráženým objektom so vstupom cez novopostavenú vrátnicu, 

pričom všetky objekty boli vybavené signalizačným zariadením a  telefónnymi linkami s prepojením na telefónnu 

ústredňu, umiestnenú na vrátnici. K jednotlivým pavilónom boli pribudované nové požiarne únikové schody. 

V celom areáli boli vybudované nové príjazdové komunikácie a chodníky  a v severnej časti areálu pribudol nový 

sklad. V tomto období došlo k výraznej humanizácii celého prostredia a zvýšila sa kvalita poskytovaných služieb. 

V spoločných priestoroch bola  vytvorená kaplnka, oddelenia  s imobilnými klientmi boli vybavené  

hydraulickými stoličkami a inou modernou technológiou, ktorá výrazne uľahčovala neľahkú prácu 

zdravotníckeho personálu. Za  účelom skvalitnenia poskytovaných služieb sa začalo v zariadení s poskytovaním 

rehabilitačných služieb vo vyhradených priestoroch. 

 V roku 1994 bolo nevyhnutné zrekonštruovať stravovaciu prevádzku a vybaviť ju novou modernejšou 

technológiou.  

 S účinnosťou od 24. 7. 1996 prechádza Ústav sociálnej starostlivosti pod pôsobnosť Krajského úradu 

v Košiciach. 

 Od 1. 1. 1997 Krajský úrad v Košiciach vydáva novú zriaďovaciu listinu, na základe ktorej sa Ústav 

sociálnej starostlivosti mení na Domov dôchodcov. V rokoch 1998 boli zrekonštruované vodovodné 

a kanalizačné rozvody a taktiež prebehla výmena   elektroinštalácie. Od roku 2000 sa pokračovalo v zariadení 

predovšetkým s humanizáciou prostredia, v ktorom klienti bývajú.  Vo vonkajšom areáli bol vybudovaný 

viacúčelový športový areál, v záhrade boli vytvorené oddychové zóny pre klientov s altánkami a lavičkami. 

V izbách a v spoločenských priestoroch postupne prebiehala výmena nábytku a vnútorného vybavenia. 

V spoločných priestoroch boli rozšírené priestory kaplnky slúžiace na duchovné účely našich klientov. 

V súvislosti so znižovaním energetickej náročnosti celého zariadenia bola vybudovaná vlastná plynová kotolňa  
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a taktiež v oblasti vodného hospodárstva bola sprevádzkovaná ústavná studňa, ktorá je zdrojom vody pre úžitkové 

účely celého zariadenia. 

 Od 1. 1. 2002 sa zariadenie transformovalo na kombinované zariadenie Domov dôchodcov a domov 

sociálnych služieb pod správou Krajského úradu v Košiciach. 

 Od 1.7.2002 je novým zriaďovateľom Košický samosprávny kraj. Domov dôchodcov a domov sociálnych 

služieb má rozšírený predmet činnosti o činnosť Útulkov  v Trebišove, Sečovciach a Kráľovskom Chlmci 

a Domova pre osamelých rodičov v Sečovciach. 

 Od 1. 1. 2003 do 31. 12. 2003DD a DSS Trebišov zabezpečoval opatrovateľskú službu v obciach, ktoré 

túto činnosť neprevzali. 

 Od 1. 1. 2004 bolo k zariadeniu pričlenené Krízové stredisko a stanica opatrovateľskej služby pre deti 

v Trebišove a zároveň bola odčlenená opatrovateľská činnosť. 

  Od 1. 1. 2011 bolo zariadenie premenované na LUMEN – Špecializované zariadenie, zariadenie pre 

seniorov a domov sociálnych služieb s kapacitou 220 klientov. 

 Od 1. 1. 2010 sa pričlenené zariadenia pretransformovali z útulkov na poskytovanie nového druhu 

sociálnych služieb a to nasledovne: V Sečovciach sa začali poskytovať  sociálne služby v Zariadení 

podporovaného bývania Sečovce a v Zariadení núdzového bývania Sečovce. A v Kráľovskom Chlmci sa 

poskytovali sociálne služby v Zariadení podporovaného bývania.  

 Útulok Trebišov zostal bez zmeny, avšak od 1. 1. 2012 sa pretransformoval na Nocľaháreň Trebišov. 

Zariadenie podporovaného bývania v Kráľovskom Chlmci bolo zrušené úplne a zariadenie zaniklo. Činnosť 

zariadenia podporovaného bývania v Sečovciach a Zariadenia núdzového bývania v Sečovciach bola ukončená k 

31.12.2014 z dôvodu ukončenia nájmu v priestoroch vyhradených na tento účel mestom Sečovce.  

Do 31.12 2014 boli zabezpečené náhradné sociálne služby pre 10 klientov v iných zariadeniach 

podporovaného bývania v rámci Košického samosprávneho kraja. 

V priebehu roka 2013 a 2014 prebehla v zariadení rozsiahla rekonštrukcia ubytovacích častí. V rámci 

toho boli kompletne zrekonštruované  strechy celého objektu, prebehla výmena všetkých okien a zateplenie 

všetkých budov. V záujme debarierizácie zariadenia boli na A a B pavilóne vybudované nové výťahy. S cieľom 

zvýšiť kvalitu bývania a s cieľom vyššej humanizácie prostredia boli kompletne zrekonštruované ubytovacie 

priestory pre prijímateľov sociálnych služieb s rozšírením počtu sociálnych zariadení priamo pri izbe klienta. 

 Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja  uznesením č. 144/2018 na svojom zasadnutí 17.12.2018 

schválilo v rámci 7. etapy optimalizácie siete sociálnych služieb    k 31.12.2018: 

-  zrušenie  Krízového strediska pre deti s miestom výkonu na ul. Jesenského 83, Trebišov  

-  zrušenie domova sociálnych služieb pre deti ambulantnú formu s miestom výkonu na ul.    

                   Jesenského 83, Trebišov   

-  zrušenie  Nocľahárne, na ul. M.R. Štefánika 66/5, Trebišov 
 

 V priebehu  rokov 2019 a 2020 Zastupiteľstvo Košického  samosprávneho  kraja na svojich  zasadnutiach  

schválilo uzneseniami: 

184/2019 – zmenu uznesenia č. 181/2019, t.j.  rozšírenie predmetu činnosti LUMEN- ŠZ, ZpS a DSS     

                  Trebišov o špecializované zariadenie s miestom výkonu SNP 1079/76, Trebišov s účinnosťou    

                   od 01. 06. 2019. 
 

232/2019 – zmenu uznesenia č. 144/2019,t.j. rozšírilo predmet činnosti LUMEN-ŠZ, ZpS a DSS Trebišov  

                   o útulok s miestom výkonu Jesenského 83, Trebišov s účinnosťou od 1.6.2019. 
 

284/2019 – rozšírenie predmetu činnosti LUMEN – ŠZ, ZpS a DSS Trebišov o požičiavanie pomôcok  

                   s účinnosťou od 1.1.2020. 

484/2020 – zrušenie predmetu činnosti LUMEN -ŠZ, ZpS a DSS Trebišov a to: špecializované zariadenie  

                   s miestom výkonu SNP 1079/76, Trebišov s účinnosťou k 31.12.2020. 
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3. Prevádzkové podmienky 
 

Budova  zariadenia pozostáva z troch trojposchodových pavilónov a spojovacieho traktu.  Sociálne  služby  

sú  poskytované  nasledovne:  špecializované  služby/pavilón  D/, služby  v rámci  domova  sociálnych  

služieb/pavilón  B/    a služby  v zariadení  pre seniorov/pavilón  A/.  Prijímatelia  sociálnych  služieb  sú  ubytovaní  

podľa  druhu poskytovanej formy sociálnej služby a zdravotného stavu na troch poschodiach pavilónov A, B  a D 

v dvojlôžkových izbách a jednolôžkových izbách. Na  každom  oddelení  sa  nachádza  spoločenská  miestnosť,  

využívaná  na  terapie a voľno-časové aktivity s TV prijímačom. Klienti majú k dispozícií knižnicu, terapeutické 

miestnosti, rehabilitačnú miestnosť.  

 

Zariadenie prešlo rozsiahlou rekonštrukciou na  základe  projektu:  „Rekonštrukcia,  modernizácia  a 

zvýšenie energetickej účinnosti v ZpS a DSS Trebišov“ v rámci Regionálneho operačného programu 

spolufinancovaného  zo  štrukturálnych  fondov  Európskej  únie.  Rekonštrukčné  práce prebiehali    od  04/2013  

do  10/2014. Cieľom  projektu  bolo  skvalitnenie  ubytovacích podmienok  klientov,  zníženie  energetickej  

náročnosti  a vytvorenie  univerzálnej  dátovej siete.   

 

 Strava sa zabezpečuje prostredníctvom  vlastnej  stravovacej prevádzky, v ktorej sa pripravuje celodenná 

strava pre klientov a obedy pre zamestnancov.  Strava je poskytovaná v priestoroch veľkej jedálne vo vstupnej 

časti zariadenia. Ťažko chorým a imobilným prijímateľom sociálnej služby je podávaná strava priamo pri lôžku. 

Kultúrno-spoločenské aktivity sú organizované v jedálni zariadenia, ktorej súčasťou je aj vymedzený priestor na 

vystupovanie.  

 

Vykurovanie je zabezpečené prostredníctvom vlastnej plynovej kotolne.  V suterénnych  priestoroch  

zariadenia sa nachádza kompletne vybavená práčovňa na pranie a sušenie prádla. Zariadenie vytvára vhodné 

podmienky pre duchovný život prijímateľov sociálnych služieb, nakoľko priamou súčasťou zariadenia je aj 

kaplnka, v ktorej sa konajú omše rešpektujúc jednotlivé formy vierovyznania našich prijímateľov sociálnej služby.  

 

 

4. Organizačná štruktúra a počet zamestnancov 

V oblasti ľudských zdrojov je naším cieľom dodržiavať maximálny počet prijímateľov sociálnej 

služby na jedného zamestnanca a dodržiavať percentuálny podiel odborných zamestnancov na celkovom 

počte zamestnancov v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách ako plnenie personálnych 

podmienok kvality poskytovaných sociálnych služieb. 

 

 Prehlbovať a zdokonaľovať úroveň vedomostí a zručností zamestnancov – plánovaním 

vzdelávacích aktivít na miestnej, regionálnej i celoslovenskej úrovne s cieľom zvyšovania kvalifikácie 

zamestnancov, sledovať najnovšie trendy v oblasti sociálnej práce a aplikovať ich na naše podmienky.  

 

Taktiež sa snažíme podporovať atmosféru otvorenej komunikácie, plne využívať tvorivý 

potenciál a skúsenosti zamestnancov, viesť ich k tímovej práci, k osobnej zodpovednosti, aby sa na 

kvalite poskytovaných sociálnych služieb podieľal každý z nich.  
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V roku 2024 ukončili pracovný pomer 5 zamestnanci. V priebehu roka bolo zrealizovaných 12 

nástupov. Všetci zamestnanci spĺňajú kvalifikačné predpoklady, pričom sa zamestnávateľ stará o 

prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov, alebo o jej zvyšovanie. Aj samotný zamestnanec je povinný 

sústavne si prehlbovať kvalifikáciu na výkon práce dohodnutej v pracovnej zmluve.  

Prehlbovanie kvalifikácie je aj jej udržiavanie a obnovovanie, ktoré má prebiehať formou 

školení, kurzov, seminárov ale aj samoštúdiom odborných kníh a časopisov a pod. Zamestnanci na 

jednotlivých úsekoch prechádzajú rozličnými školeniami v závislosti od aktuálnych potrieb organizácie 

a legislatívnych zmien. Organizácia pravidelne vykonáva školenie zamestnancov v oblasti BOZP, PO a 

CO.  

Organizačná štruktúra platná 

k 31.12.2024 

 

Názov úseku a  

pracovné zaradenie 

Počet zamestnancov 

Riaditeľ 

Asistentka riaditeľa 

Manažér kvality 

Personalista 

1 

1 

1 

1 

Ekonomický úsek 

Vedúca ekonom. úseku 

Ekonóm 

účtovník 

4 

0,5 

0,5 

3 

Prevádzkový úsek 

Vedúci prevádzk. úseku 

Správca majetku 

Skladový hospodár 

Vodič 

Upratovačka 

Pracovník práčovne 

Vrátnik 

údržbár 

26 

0,5 

0,5 

1 

1 

10 

5 

4 

4 

Stravovací úsek 

Vedúca strav. úseku 

Nutričný terapeut 

Kuchár 

Pomocný kuchár 

Skladník 

11 

0,5 

0,5 

3 

5 

1 

Ošetrovateľský úsek 

Vedúci OšÚ 

Sestra zmenová 

Sestra denná 

Zdravotnícky asistent 

Masér 

27,5 

1,5 

11 

2 

12 
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Zariadenie vykonávalo svoju činnosť personálnym obsadením v zmysle platnej organizačnej 

štruktúry. Kvalitnú všestrannú starostlivosť 200 prijímateľom sociálnej služby zabezpečovalo 132 

zamestnancov v jednozmennej, dvojzmennej, trojzmennej a nepretržitej prevádzke, a to prostredníctvom 

7 organizačných úsekov viď. tabuľka. 

 

 

2. SOCIÁLNE SLUŽBY 

2.1 Predmet činnosti zariadenia 

 

Zariadenie LUMEN poskytuje sociálne služby podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) a vykonáva odborné, obslužné a ďalšie 

činnosti, zabezpečuje vykonávanie týchto činností alebo utvára podmienky na ich vykonávanie 

v rozsahu ustanovenom zákonom pre jednotlivé druhy sociálnych služieb, ktorými je špecializované 

zariadenie, zariadenie pre seniorov, domov sociálnych služieb, odľahčovacia služba a požičiavanie 

zdravotníckych pomôcok. 

 

Špecializované zariadenie poskytuje za podmienok ustanovených zákonom celoročnú pobytovú 

službu dospelej fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby, jej stupeň odkázanosti 

je najmenej V podľa prílohy č. 3 a má zdravotné postihnutie, ktorým je najmä Parkinsonova choroba, 

Alzheimerova choroba, pervazívna vývinová porucha, skleróza multiplex, schizofrénia, demencia 

rôzneho typu etiológie a hluchoslepota alebo organický psychosyndróm ťažkého stupňa. Zariadenie 

LUMEN, ako špecializované zariadenie, poskytuje pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 

sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, 

upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva, osobné vybavenie. Zabezpečuje rozvoj 

pracovných činností a záujmovú činnosť a utvára podmienky na úschovu cenných vecí. Cieľovou 

skupinou sú klienti s Alzheimerovou chorobou, Parkinsonovou chorobou a fyzická osoba s demenciou, 

či organickým psychosyndrómom ťažkého stupňa. 

 

 Zariadenie pre seniorov poskytuje za podmienok ustanovených zákonom celoročnú pobytovú 

sociálnu službu fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je  odkázaná na pomoc inej fyzickej 

osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV. podľa prílohy č. 3 alebo poskytovanie sociálnej služby 

Opatrovateľský úsek 

Vedúci OpÚ 

Opatrovateľ 

45,5 

1,5 

44 

Úsek sociálnej práce 

Vedúci ÚSP 

Sociálny pracovník 

Sociálny pracovník – správca financií 

7,5 

1 

4,5 

2 

Úsek sociálnej rehabilitácie 

Vedúcu ÚSR 

Inštruktor sociálnej rehabilitácie 

Pracovník rozvoja prac. zručností 

6,5 

0,5 

2 

4 
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v tomto zariadení potrebuje z iných vážnych dôvodov. V zariadení pre seniorov sa poskytuje pomoc pri 

odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, ošetrovateľská 

starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva, osobné 

vybavenie. Zabezpečuje záujmovú činnosť a utvára podmienky na úschovu cenných vecí. 

 

 Domov sociálnych služieb poskytuje za podmienok ustanovených zákonom celoročnú pobytovú 

sociálnu službu dospelej fyzickej osobe do dovŕšenia dôchodkového veku, ktorá je odkázaná na pomoc 

inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej V. podľa prílohy č. 3 alebo fyzickej osobe, ktorá 

je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č.3.  

Zariadenie LUMEN, ako domov sociálnych služieb, poskytuje pomoc pri odkázanosti na pomoc inej 

fyzickej osoby, sociálne poradenstvo, sociálnu rehabilitáciu, ošetrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, 

stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva, osobné vybavenie. Zabezpečuje 

rozvoj pracovných zručností, pomoc pri pracovnom uplatnení a záujmovú činnosť a utvára podmienky 

na úschovu cenných vecí.  Cieľovou skupinou sú dospelé osoby s duševnými poruchami a poruchami 

správania a fyzická osoba so schizofréniou. 

 

2.2 Organizačné súčasti zariadenia LUMEN Trebišov 

 

Útulok, Jesenského 449/83, Trebišov 

V útulku sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii t.j., ktorá 

nemá zabezpečené ubytovanie alebo nemôže doterajšie bývanie užívať. Útulok poskytuje klientom 

ubytovanie na určitý čas, sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených 

záujmov, nevyhnutné ošatenie a obuv. V útulku sa zabezpečuje rozvoj pracovných zručností klienta 

a pomoc pri pracovnom uplatnení. Utvárajú sa podmienky na prípravu stravy, jej výdaj alebo výdaj 

potravín. V zariadení sú vytvorené podmienky na vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny, 

upratovanie, , 

,pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva. Taktiež sa vytvárajú podmienky na záujmovú 

činnosť klientov. 

Útulok v Trebišove poskytuje sociálnu službu rodinám s deťmi alebo jednotlivcovi s dieťaťom. 
   

2.3 Kapacita zariadenia a pričlenená organizačná jednotka 

 

 V r. 2024 bola  registrovaná kapacita zariadenia LUMEN Trebišov 185 klientov: 

 v členení: ZpS – 25 klientov, DSS - 72 a ŠZ - 88 klientov.  
 V pričlenenej organizačnej jednotke – v Útulku Trebišov bola kapacita - 15 klientov.  

Pri poskytovaní sociálnych služieb prihliada  zariadenie LUMEN Trebišov na individuálne 

potreby klientov, aktivizuje ich podľa ich schopností a možností a poskytuje sociálne služby na 

dostatočnej odbornej úrovni. Spolupracuje s rodinou, obcou a komunitou pri rešpektovaní osobných 

cieľov klienta,  jeho potrieb,  schopností a zdravotného stavu. 

Zariadenie plánuje poskytovanie sociálnej služby klientovi podľa jeho individuálnych potrieb, 

schopností a cieľov, spracováva individuálny plán v spolupráci s klientom a jeho rodinou a vedie 

písomné záznamy o priebehu poskytovania sociálnej služby.  
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V rámci poskytovania sociálnych služieb zabezpečuje pre prijímateľov: odborné, obslužné 

a ďalšie činnosti. 

2.4 Odborné činnosti  

          - rozumieme základné sociálne poradenstvo, špecializované poradenstvo, pomoc pri odkázanosti 

na pomoc inej fyzickej osoby, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, sociálna 

rehabilitácia, ošetrovateľská starostlivosť, rozvoj pracovných zručností, pomoc pri výkone 

opatrovníckych práv  a povinností a povinností a pomoc pri pracovnom uplatnení.. 

 

2.4.1  Sociálne poradenstvo a pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov: 

Úsek sociálnej práce a sociálnej rehabilitácie poskytuje všetkým klientom zariadenia sociálne 

poradenstvo, v rámci ktorého im pomáha riešiť ich nepriaznivú sociálnu situáciu a osobné problémy. 

Pomáha klientom v ich osobnom záujme pri vybavovaní úradných záležitostí, pri vybavovaní osobných 

dokladov, pri spisovaní a podávaní rôznych písomných podaní a sprostredkováva ich osobný a písomný 

styk s rôznymi úradnými inštitúciami /súdy, daňové úrady, úrady práce soc. vecí a rodiny, soc. 

poisťovňa, katastrálne úrady a pod/. Poradenstvo v oblasti zdravotnej starostlivosti zabezpečujú priamo 

zdravotnícki pracovníci.  

 
2.4.2  Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby: 

Pomoc pri zabezpečovaní nevyhnutných životných  úkonov uvedených v prílohe č. 3 zákona 

o sociálnej pomoci č. 488/2008  Z. z., ak si to vyžaduje zdravotný stav občana /napr. kúpanie, pomoc 

pri obliekaní, pomoc pri použití WC, sprievod na lekárske vyšetrenia, sprievod na kultúrne 

a spoločenské podujatia a pod./ 

 
2.4.3  Zdravotná  a ošetrovateľská starostlivosť: 

Lumen Trebišov, ako sociálne zariadenie a v súlade so zákonom č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej 

starostlivosti a v súlade so zákonom 578/2004 Z.z.  o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 

zdravotníckych pracovníkoch a stavovských organizáciách v zdravotníctve poskytoval aj ošetrovateľskú 

starostlivosť, vykonávaním určitých zdravotníckych výkonov.  

K 31.12.2024 mal so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou zazmluvnených 45 klientov a so 

zdravotnou poisťovňou Dôvera mal zazmluvnených 2 klientov. 

V rámci poskytovania sociálnych služieb bola zabezpečovaná kvalifikovaným personálom 

potrebná ošetrovateľská starostlivosť klientom podľa ich individuálnych potrieb. Občania si hradia sami 

z vlastného vreckového doplatky za lieky a poplatky za zdravotnú starostlivosť. 

 

 

 

Charakteristika prijímateľov zariadenia z hľadiska ich zdravotného stavu 

 

           Zariadenie LUMEN – ŠZ, ZpS a DSS Trebišov je zariadenie s vysokou registrovanou kapacitou 

klientov, v ktorom sú poskytované viaceré druhy sociálnych služieb, a to špecializované zariadenie, 

zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb.  V mesiaci september  2024 prebehla rekonštrukcia 
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niektorých izieb A  pavilónu. Prijímatelia z týchto oddelení boli dočasne presunutí na neobsadené lôžka 

B a D pavilónu. 
Z uvedeného dôvodu je jasné, že aj zdravotné postihnutia klientov nášho zariadenia sú značne 

rôznorodé. V priložených tabuľkách, sú prehľadne vyčíslené počty prijímateľov s konkrétnym 

zdravotným postihnutím a zastúpením konkrétnych diagnóz. 
 

 

 

 

Prehľad o počte systémových ochorení k 31.12.2024 

 

                       

                       

                       

 Ochorenie postihujúce ústrojenstvo 
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ŠZ 4 28 17 10 3 11 19 17   40 30 4  1   1 14 10 30  

ZpS 1 16 8 4  4 4 4  1 4 4      2 4 3 1  

DSS 2 37 2 2  4 12 9  2 11 26  2    10 6 4   

Celkom 
7 81 27 16 3 19 35 30  3 55 60 4 2 1   13 24 17 4  

7 127 19 65 124 1 13 45 

 

Použité skratky: 

VTK   - vysoký tlak krvi 

ISCHS   - ischemická choroba srdca 

AP  - angina pectoris 

K stimul.  - kardiostimulátor 

DM   - diabetes mellitus 

PK   - permanentný katéter 

PEG   - perkutálna endoskopická sonda 

GIS   - gastrointestinálna sonda 

TS   - tracheostómia 

VAS   - polytopný verterbroalgický syndróm 

TEP   -  totálna endoprotéza 
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Prehľad o počte prijímateľov z hľadiska ich  psychického, fyzického a zmyslového postihnutia k 

31.12.2024 podľa druhu poskytovanej sociálnej  služby 
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ŠZ 20 23 5 18 14 5 1  1  15  1 1 11 17 1 16 2 15 8 3 

ZpS 5 4 1 1 1   1   11 1   6 3 1 1 1 6 3 2 

DSS  2  1 15 10  1  1 12 8 12 10 14 3 2 7 1 11 3  

SPOLU 

25 29 6 20 30 15 1 2 1 1 38 9 12 11 31 23 4 24 4 32 14 5 

54 6 65 43 32 54 32 51 

                       

V zariadení sú poskytované sociálne služby prijímateľom, ktorí majú aj kombinácie postihnutí, takže celkový 

súčet nezodpovedá skutočnému stavu prijímateľov k 31.12.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zloženie prijímateľov sociálnej služby z hľadiska ich mobility k 31.12.2024 

 

  
Mobilní 

Čiastočne mobilní 
Imobilní 

  FB  Inv. voz. s pomocou 

ŠZ 81 39 3 3 11 25 

ZpS 23 9 6 1 2 5 

DSS 71 50 3 6 3 39 

SPOLU 175 98 12 10 16 39 
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2.4.4   Sociálna rehabilitácia a rozvoj pracovných zručností 

Zariadenie LUMEN zabezpečuje túto odbornú činnosť, ktorá je zameraná na podporu 

samostatnosti, nezávislosti, sebestačnosti fyzickej osoby rozvojom a nácvikom jeho zručností alebo 

aktivizovaním jeho schopností a posilňovaním návykov pri sebaobsluhe , pri úkonoch starostlivosti 

o domácnosť a pri základných sociálnych aktivitách s využitím prirodzených zdrojov. Ide najmä nácvik 

používania pomôcok, nácvik prác v domácnosti, nácvik priestorovej orientácie a samostatného pohybu, 

nácvik písania a sociálnej komunikácie.  

Zariadenie vytvára možnosti  pre pracovnú činnosť a osvojenie pracovných návykov a zručností 

pri vytváraní pracovných aktivít pod odborným vedením , za účelom obnovy, udržania alebo rozvoja ich 

fyzických, mentálnych a pracovných schopností. Táto činnosť sa poskytuje prijímateľom , ktorí prejavia 

záujem o prácu pri skrášľovaní a udržiavaní vonkajšieho areálu, ako aj tým ktorých to zdravotný stav 

dovoľuje sú vedení k tomu, aby sa podieľali na udržiavaní čistoty svojho prostredia. Organizujú sa 

brigády pri zbere ovocia, okopávania kvetín, hrabaní lístia, zametania chodníkov a pod. 
 

2.4.5  Rehabilitačná činnosť 

Rehabilitačná činnosť v roku 2024 bola zabezpečovaná zdravotníckym pracovníkom, ktorý 

absolvoval kurz maséra. 

Prístrojové vybavenie je veľmi dobré, nakoľko v zariadení sa nachádza  multifunkčný prístroj na 

poskytovanie elektroliečby, ultrazvuk, bioptrónová lampa, prenosný perličkový prístroj, masážny 

prístroj na vodoliečbu nôh, prístroj na liečbu bolesti magnetickou rezonanciou. Okrem toho je 

rehabilitačná miestnosť vybavená zariadeniami na rozcvičovanie končatín za účelom zachovania 

pohyblivosti /kladka, ripstol, stacionárny bicykel, bicykel na elektrický pohon a pod./.   
 

3. Obslužné činnosti  
 

3.1 Ubytovanie 

Ubytovanie je poskytované v dvojlôžkových a jednolôžkových izbách so samostatným 

balkónom. Klient má na izbe k dispozícii posteľ, nočný stolík, nočnú lampu, poličku, skriňu, 

stôl, stoličku a umývadlo.  Kúpeľne a toalety v časti špecializované zariadenie sú spoločné  pre klientov 

jedného oddelenia. V časti zariadenia pre seniorov a v časti domova sociálnych služieb sa na jednej 

bunke nachádzajú dve izby, pričom na jednej bunke majú spoločnú kúpeľňu a spoločné WC.  

Ubytovanie v útulku je poskytované v troch izbách, ktorých obložnosť je prispôsobovaná podľa 

veľkosti rodiny, ktorá žiada o poskytnutie tejto sociálnej služby. 

 

3.2 Stravovanie 

Zariadenie Lumen má vlastnú stravovaciu prevádzku, kde sa pripravuje celodenná strava pre 

klientov zariadenia v súlade so zásadami zdravej výživy a s prihliadnutím na vek a zdravotný stav 

klientov. Klienti majú možnosť odoberať racionálnu, neslanú alebo diabetickú stravu. Podľa 

individuálnych potrieb pripravuje aj stravu pre klientov s celiakiou. Strava sa poskytuje klientom 

zariadenia pre seniorov a  klientom domova sociálnych služieb v priestoroch veľkej jedálne vo vstupnej 

časti zariadenia a klientom špecializovaného zariadenia sa podáva strava priamo na izbe.  

V Útulku sú vytvorené priestory (kompletne vybavená kuchyňa)  pre prípravu stravy. 
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3.3 Upratovanie 

Zariadenie poskytuje upratovanie prostredníctvom vlastného personálu tak, aby bolo prostredie izieb, 

spoločných a aj prevádzkových priestorov čisté, hygienicky nezávadné a bezinfekčné. 
 

3.4 Pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva 

V suterénnych priestoroch budovy je prevádzka práčovne, ktorej pracovníci zabezpečujú 

pranie, žehlenie a údržbu osobnej, ale aj posteľnej bielizne klientov, ktorým sú poskytované sociálne 

služby, t. j. aj pre klientov pričleneného zariadenia, ak je z ich strany požiadavka. 
 

4.Ďalšie činnosti 
 

4.1 Úschova cenných vecí 

Zariadenie Lumen Trebišov prevezme do úschovy cenné veci vrátane vkladných knižiek, 

cenných vecí a peňažnej hotovosti, ak o to klient alebo jeho zákonný opatrovník požiada. Pri prevzatí 

do úschovy sa vyhotovuje zmluva o úschove cenných vecí, ktorá je evidovaná v osobitnej evidencii 

zmlúv o úschove.   

 

4.2 Záujmová činnosť 

Záujmová činnosť je kultúrna a spoločenská činnosť, športová a rekreačná činnosť, ktoré sú 

zamerané na rozvoj schopností a zručností klienta. 

Klienti majú možnosť venovať sa svojej vlastnej záujmovej činnosti. Už pri nástupe každého 

klienta do zariadenia  a priebežne počas jeho pobytu je zisťované, aké má záľuby  a akej činnosti by sa 

chcel venovať. V zariadení v roku 2024 boli využívané dve miestnosti na nácvik pracovných zručností 

a záujmovú činnosť.  

V týchto priestoroch sa klientom spravidla denne venujú sociálni pracovníci, pracovníci na 

nácvik pracovných zručností a inštruktori sociálnej rehabilitácie a sprostredkovávajú im rôzne skupinové 

záujmové aktivity (práca s papierom, s textíliami, s farbami, s prírodnými materiálmi a pod.) Klienti, 

ktorí majú manuálne zručnosti, vykonávajú rôzne ručné práce, ako napr. háčkovanie, pletenie, zašívanie, 

výroba prútených košíkov, prútených ozdôb a pod, ktoré sú aktuálne použité na výzdobu oddelení. Na 

základe plánovaného časového harmonogramu majú pracovníci vymedzený  priestor na individuálnu  

prácu  s klientmi. Veľmi dobré podmienky sú na sledovanie televíznych programov. Každé oddelenie 

má vlastný televízny prijímač v samostatnej spoločenskej miestnosti. Pokiaľ klient má vlastný televízor, 

môže ho sledovať na svojej izbe. 

V prípade záujmu majú možnosť vypožičať si spoločenské hry, karty,  šachy a pod. alebo si môžu 

zahrať v letných mesiacoch stolný tenis, volejbal, bedminton a pod. vo vonkajšom záhradnom areáli. 

Veľká starostlivosť sa v zariadení venuje duchovnej činnosti klientov. Vo vstupných priestoroch 

zariadenia sa nachádza kaplnka, v ktorej sa pravidelne konajú omše pri rešpektovaní vierovyznania 

rímskokatolíckeho, gréckokatolíckeho, reformovanej cirkvi či evanjelickej cirkvi a. v. K ťažko chorým 

a umierajúcim je na požiadanie privolaný kňaz.  
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Vzhľadom na nedostatok priestorov pre vykonávanie záujmovej činnosti sme boli nútení 

preorganizovať harmonogram činnosti práce na sociálnom úseku a využiť aj priestor veľkej jedálne. 

Každý deň v týždni boli v jedálni organizované a realizované pravidelné stabilné aktivity, tak, aby sa 

ich mohol zúčastniť každý, kto mal záujem. 

V Pondelkové  popoludnia s Gabikou, v utorok Tréningy pamäti s Klaudiou a Tancuj, spievaj a 

zabav sa so Silviou, v stredu Reminiscencia s Denisou a Varíme, pečieme  a zbierame recepty s Maťkou, 

vo štvrtok Kreatívna dielňa s Danielou a filmotéka s Gabikou. V piatok Športujeme s Marekom. 

Výsledkami týchto záujmových činností sú často výrobky našich šikovných klientov,               s 

ktorými sa pravidelne prezentujeme na prezentačno predajných výstavách, organizovaných  našim  

zriaďovateľom Košickým samosprávnym krajom. 
 

4.3 Kultúrna činnosť 

Kultúrna činnosť býva spravidla zameraná  na sprostredkovanie rôznych akcií, vystúpení detí 

z materských, základných a stredných škôl a vystúpenia folklórnych súborov. Preto sme sa naďalej 

sústreďovali viac na naše vlastné aktivity.  

Klientov sme oboznamovali aj  o akciách, ktoré pripravuje pre občanov nášho mesta Mestské 

kultúrne stredisko a Múzeum a Kultúrne centrum Južného Zemplína v  Trebišove. 

   V rámci zabezpečovania kultúrnej činnosti sme pre klientov sprostredkovali mesačne minimálne 

dve akcie, o ktorých sme ich informovali prostredníctvom sociálnych pracovníkov, plagátov, 

či informačnej tabule.  
 

4.4 Športová činnosť a rekreačná činnosť 

V záujme rozvoja športovej činnosti sa uskutočňuje pravidelná aktivita Športujeme s Marekom, 

inštruktorom sociálnej rehabilitácie,  pri ktorej vždy v piatok dopoludnia klienti cvičia, športujú 

a vykonávajú súťažno-zábavné hry.  V lete sa táto činnosť realizuje vonku na ihrisku nášho areálu, v 

zimných mesiacoch nám na tento účel slúži jedáleň klientov. 

Počas roka sa realizovali jednodňové výlety do blízkeho a vzdialenejšieho okolia, ktoré okrem 

rekreačného charakteru plnia aj edukatívnu funkciu a rozvíjajú vedomosti našich klientov. V roku 2024 

bol takouto akciou na príklad jednodňový výlet na Čermeľskej železnici v Košiciach, spojenú 

s opekačkou na Alpíne, na víkendovej chate našej prijímateľky, návšteva Mičurinky. 

Pekná akcia, ktorú zorganizovalo naše zariadenie,  bol 3. ročník Lumeňácky kotlík - súťaže vo 

varení gulášu  - pod záštitou predsedu KSK pre všetky verejné zariadenia sociálnych služieb 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja. Táto akcia slúži na zbúranie bariér  

medzi klientmi a zamestnancami za účelom dosiahnutia spoločného cieľa, uvarenie čo najchutnejšieho 

guľášu a stretnutia prijímateľov a zamestnancov z iných zariadení.  V závere uplynulého roka sa  

uskutočnila ,,Katarínska zábava,“ oživená vystúpením folklórnej skupiny Šačianka zo Šace, čo bolo 

zavŕšením veselých akcií pred začiatkom  pôstneho obdobia, pred  tradičnými  vianočnými sviatkami. 

Okrem toho sme sa zúčastnili s našimi klientmi na akciách, ktoré usporiadali iné sociálne 

zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja, ako napr. súťaž Zlatý slávik 

v Arcuse Košice, Športové hry v Harmónii v Strážskom, Tancuj srdcom v Jasanime Rožňava, Maľovanie 

v Lúči Šemša, Čo ja viem? v Ondave Rakovec nad Ondavou, Petang   v Domku Košice, po prvýkrát 

sme sa zúčastnili  19. ročníka Mostu úsmevov s divadelným predstavením ,,Šípková Ruženka“ a pod. 
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Akcie uskutočnené v roku 2024 
JANUÁR 2024 
7.1.2024 IMT SMILE 
17.1.2023 Karty party 
 
FEBRUÁR 2024 
7.2.2024 LUMEN CUP 
14.2.2024 Vyrábame valentínok 
17.2.2024 100 ročnica Anny Kičinkovej 
21.2.2024 Nečakaná guľovačka 
 
MAREC 2024 
6.3.2024 11. ročník čitaleľského maratónu 
8.3.2024 MDŽ 
13.3.2024 Týždeň mozgu 
27.3.2024 Vymaľuj si Veľkonočné vajíčko 
  
APRÍL 2024 
3.4.2024 Výstava veľkonočných kraslíc v múzeu 
10.4.2024 Zber medvedieho cesnaku  
17.4.2024 Jarné upratovanie   
24.4.2024 Divadelný Trebišov - návšteva divadelného predstavenia Malá krajská žatva  
30.4.2024 Stavanie mája  v zariadení  a účasť na mestských slávnostiach 
 
MÁJ 2024 
7.5.2024 Výzdoba exteriéru črepníkovými kvetmi 
21.5.2024 Pečenie pečiva  na DOD 
22.5.2024 DOD 
 
JÚN 2024 
5.6.2024 Čerešňový koláč – pečenie koláča z ovocia z našej záhrady   
19.6.2024 Vrchnákový deň  
26.6.2024 Čermeľská železnica a piknik na Alpinke 
 
JÚL 2024  
10.07.2024 Zmrzlinové posedenie 
24.7.2024 Prázdninové lečo 
 
 
AUGUST 2024 
14.08.2024 Jablkový ,,Lumeňák“ – koláč z našich jabĺk 
21.08.2024 Kolesami na zákusok 
28.8.2024 Slivkový koláč – slivky z našej záhrady 
30.8.2024 Zmrzlinové posedenie v parku 
 
SEPTEMBER 2024 
6.9.2024 Generálna príprava – veľká  brigáda 
11.9.2024 Lumeňácky kotlík  2024 – III.ročník súťaže vo varení guláša 
24.9.2024 Opekačka na rošte , pod holým nebom 
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OKTÓBER 2024 
11.10.2024 Návšteva Mičurinky 
16.10.2024 CSOŠ Sv. Jozefáta Trebišov- Reminiscencia so študentmi  
23.10.2024  Október  - mesiac úcty k starším, posedenie s jubilantmi 
29.10.2024 Vyrezávanie tekvíc 
31.10.2024  Spomíname na zomrelých 
 
NOVEMBER 2024 
4.11.2024 Prechádzka  mestom 
12.11.2024 3. ročník varenia tekvicovej polievky 
13.11.2024 Jesenná brigáda 
27.11.2024 Katarínska zábava –  vystúpenie FS Šačianka spojená  s tombolou 
 
DECEMBER 2024 
4.12.2024 Príprava na vianoce – pečenie trvanlivého pečiva 
6.12.2024 Zavítal k nám Mikuláš   
10.12.2024 Vianočné vystúpenie  detí  z MŠ a ZŠ Borša 
11.12.2024 Vianočné pastorále 
12.12.2024  Vianočné pohľadnice – vlastnoručne vyrobené vianočné pohľadnice 
12.12.2024 Vianočná besiedka študentov SOŠ sv. Jozefáta  v Trebišove 
20.12.2024 Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok 
23.12.2024 Vianočný zázrak 
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5. Úhrady za poskytované sociálne služby 

Úhrady za poskytované sociálne služby sa stanovovali v súlade s Všeobecným záväzným 

nariadením Košického samosprávneho kraja  č. 11/2020 o výške úhrady za sociálnu službu, 

o spôsobe jej určenia a platenia v zariadeniach sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Košického samosprávneho kraja.   

S účinnosťou od 1.03.2024 bola zvýšená úhrada za poskytovanie sociálnych služieb a to 

u položiek za bývanie  a pri položke úhrada za sociálnu odkázanosť.  

 

Úhrada klienta za poskytovanie sociálnej služby pozostáva z týchto položiek: 

 

Úhrada za stravu:  racionálna strava  6,92 € /1 deň/1 klienta 

    diabetická strava  7,82 € /1 deň/ 1 klienta 

 

Úhrada za bývanie:  2,10 € / 1 deň / 1 klienta za dvojposteľovú izbu (ŠZ) 

    2,01 € / 1 deň / 1 klienta za dvojposteľovú izbu (ZpS a DSS) 

    2,43 € / 1 deň / 1 klienta za dvojposteľovú izbu (ZpS a DSS) 

    2,91 € / 1 deň / 1 klienta za dvojposteľovú izbu(ZpS a DSS) 

     

    2,42 € / 1 deň / 1 klienta za jednoposteľovú izbu(ZpS a DSS) 

                                  4,34 € / 1 deň / 1 klienta za jednoposteľovú izbu(ŠZ) 

    3,27 € / 1 deň / 1 klienta za jednoposteľovú  izbu(ZpS a DSS) 

    5,02 € / 1 deň / 1 klienta za jednoposteľovú  izbu(ZpS) 

 

 

Úhrada za sociálnu odkázanosť na 1 klienta/ 1 deň 
 

 ZpS a DSS (€) ŠZ  (€) 

I. stupeň 1,93   

II. stupeň 2,12   

III. stupeň 2,50   

IV. stupeň 2,90   

V. stupeň 3,46 4,49 

VI. stupeň 3,85 5,01 

 
 

Úhrada za elektrospotrebiče:    

Chladnička, práčka, televízor, mikrovlnná rúra  0,10 € / 1 deň/ 1 spotrebič 

Drobné elektrospotrebiče                                         bez úhrady  

 

Celková mesačná úhrada za poskytované sociálne služby závisí od druhu poskytovanej sociálnej služby 

a konkrétne aj od toho, či klient odoberá stravu a akú stravu odoberá, od priznaného stupňa sociálnej 

odkázanosti, od toho, aké priestory užíva a v konečnom dôsledku aj od toho, či používa vlastné 

elektrospotrebiče. 

 

 



 

LUMEN - Špecializované zariadenie, zariadenie pre 

seniorov a domov sociálnych služieb 
Rok: 2024 

VÝROČNÁ SPRÁVA Strana 20/37 

 

 

Mesačné úhrady za jednotlivé druhy sociálnych služieb sa pohybovali v 30 dňovom mesiaci  

v rozmedzí: 

 

Od 01.03.2023 do 01.03.2024:  

- v časti zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb od 345,30 € (klient IV. stupeň, 

s racionálnou stravou, na dvojlôžkovej izbe)  do  431,10 € (klient VI.st., s diabetickou stravou, na 

jednolôžkovej izbe).   

- v časti špecializované zariadenie od 392,10 € (klient V.st., s racionálnou stravou na dvojlôžkovej 

izbe) do 492,30 € (klient VI. st., s diabetickou stravou na jednolôžkovej izbe).  

 

Od 01.03.2024 sa úhrady zvýšili 

- v časti zariadenie pre seniorov a domov sociálnych služieb od 354,90 € (klient IV. stupeň, 

s racionálnou stravou, na dvojlôžkovej izbe)  do  448,20 € (klient VI.st., s diabetickou stravou, na 

jednolôžkovej izbe).   

- v časti špecializované zariadenie od 405,30 € ( klient V.st., s racionálnou stravou na dvojlôžkovej 

izbe) do 515,10 € (klient VI. st., s diabetickou stravou na jednolôžkovej izbe).  

 

6. Podmienky pre prijatie do zariadenia 

 

V roku 2024 nedošlo k žiadnej zmene legislatívy a pri zmene Všeobecného záväzného 

nariadenia  z úrovne zriaďovateľa, došlo iba k zvýšeniu úhrad za poskytovanie sociálnych služieb, ale 

podmienky pre  poskytovanie sociálnych služieb ostali nezmenené. 

Klientovi sa môžu  poskytovať sociálne služby v časti zariadenie pre seniorov na základe 

právoplatného rozhodnutia  o sociálnej odkázanosti z príslušnej obce, podľa miesta trvalého bydliska. 

Optimalizáciou v zmysle platnej legislatívy, ktorá vychádza z koncepcie rozvoja sociálnych služieb 

nášho zriaďovateľa, bolo pozastavené prijímanie do časti zariadenia pre seniorov. 

Do časti domov sociálnych služieb a do časti špecializované zariadenie môžu byť prijatí klienti 

na základe právoplatného rozhodnutia o sociálnej odkázanosti z príslušného vyššieho územného celku, 

podľa miesta trvalého bydliska a následne na základe podanej žiadosti o uzatvorenie zmluvy 

na poskytovanie sociálnych služieb. 

O poskytovaní sociálnych služieb v Útulku, Jesenského 83, Trebišov rozhoduje priamo štatutárny 

zástupca zariadenia Lumen - Trebišov, na základe zákonom stanovených podmienok a občanom podanej 

žiadosti o uzatvorenie zmluvy na poskytovanie požadovaných sociálnych služieb. Pri ich poskytovaní 

sa nevyžaduje posúdenie odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri starostlivosti 

o seba a o svoju domácnosť.  

 

 

 Prijatí Odišli Zomreli spolu pohyby

43 2
30 75

0 1 5 6
11 1 9 21

Prehľad o pohybe prijímateľov  podľa druhu sociálnej služby v roku 2024

ŠZ ZpS DSS
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Vybrané štatistické údaje o prijímateľoch sociálnych služieb LUMEN – ŠZ, ZpS a DSS Trebišov 
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Veková štruktúra zloženia prijímateľov k 31.12.2024 
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 Počet prijímateľov podľa stupňov odkázanosti v LUMEN - ŠZ, ZpS  a DSS 
Trebišov k 3112.2024 

 

  
Druh služby Počet I. II. III. IV. V. VI.  

 
ZpS 23  3  10 7 3  

 
ŠZ 81     38 43  

 
DSS 71 1 2 6 5 27 30  

 
LUMEN spolu 175 1 5 6 15 72 76  

0%

27%

39%

3%
2%1%0%

17%

4%1%0%6%0%

ZLOŽENIE PRIJÍMATEĽOV PODĽA PRÍJMU ( DÔCHODKU) 
K 31.12.2024

starobný Invalidný Vdovský sociálny

invalidný,vdovský invalidný, DHN starobný,vdovský starobný, vdovec.

čiast.inv. starobný, DHN DHN bez príjmu

532,00 559

406

vý
šk

a 
d

ô
ch

o
d

ku
 v

 €

druh sociálnej služby

Priemerný dôchodok prijímateľov k 31.12.2024

Priemerný dôchodok prijímateľov  ZpS

Priemerný dôchodok prijímateľov  ŠZ

Priemerný dôchodok prijímateľov  DSS
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Počty prijímateľov poberajúcich príspevok na bezvládnosť k 31.12.2024 

  LUMEN spolu ZpS ŠZ DSS 

Bezvládnosť: 7 1 1 5 

z toho: muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

  1 6 0 0 0 1 1 4 

10.00 € 0 3    1  2 

16,60 € 0 2  1    1 

23,30 € 1 1     1 1 

 

 
      Prehľad o počte prijímateľov obmedzených spôsobilosti na právne úkony k 31.12.2024 
 

Pozbavení 
klienti LUMEN spolu ZpS ŠZ DSS 

  40 0 17 23 

z toho: muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

úplne         16 11 0 0 5 3 11 8 

čiastočne    8 5 0 0 6 3 2 2 
 

 
      Výška predpisu úhrad za sociálne služby (pri 30 dňoch) k 31.12.2024 
 

  
LUMEN 
spolu ZpS ŠZ DSS 

Najnižšia úhrada 182,10 € 334,20 € 352,80 € 182,10 € 

Najvyššia úhrada 541,56 € 414,30 € 541,56 € 453,30 € 

Priemerná úhrada - 
predpis 321,08 € 375,97 € 428,26 € 383,37 € 

 
     
       Schopnosť platenia úhrady prijímateľmi za poskytované sociálne služby v členení  
        podľa druhu sociálnej služby k 31.12.2024 
 
 

 LUMEN spolu ZpS ŠZ DSS 

Plná úhrada 82 11 44 27 

Čiastočná úhrada 93 12 37 44 

Bez úhrady 0 0 0 0 
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3. HOSPODÁRENIE S FINANČNÝMI PROSTRIEDKAMI  
 

3.1   Financovanie sociálnych služieb za rok  2024 

 Lumen – ŠZ, ZpS a DSS  riadil svoje finančné toky  v rozsahu  schváleného rozpočtu na r. 

2024 a príslušných rozpočtových opatrení. Rozpočet  pre  rok  2024 bol schválený  Zastupiteľstvom 

Košického samosprávneho kraja konaného dňa 8. 12. 2023 uznesením č. 173/2023 v celkovom objeme:   

PRÍJMY: 735 000 Eur a  BEŽNÉ VÝDAVKY: 3 581 250 Eur. Zároveň boli stanovené aj záväzne 

ukazovatele rozpočtu podľa funkčnej, rozpočtovej a  ekonomickej  klasifikácie platnej  v roku 2024 pre 

príjmovú a výdavkovú časť rozpočtu. V priebehu roka bol rozpočet priebežne upravovaný na základe 

rozpočtových opatrení Košického samosprávneho kraja /počet rozpočtových opatrení 16/. Rozpočtové 

úpravy boli uskutočnené v rámci ekonomickej klasifikácie, 200- príjmy/...+ 194 800 eur/, 600- bežné 

výdavky/...+  351 001 Eur/ a 700- kapitálové výdavky/...+ 119 200 Eur/.  

Upravený rozpočet po zmenách k 31. 12. 2024 pre zariadenie Lumen – ŠZ, ZpS a DSS 

a organizačné súčasti predstavoval súhrne čiastku:  

PRÍJMY: 929 800 Eur 

BEŽNÉ VÝDAVKY:  3 932 251,00 Eur  

 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY: 119 200,00 Eur 

 VÝDAVKY SPOLU : 4 051 451,00 Eur 
 
 

   Tab. č. 1 –  ČERPANIE ROZPOČTU v r. 2024 /podľa zdrojov financovania/: 

Zdroj Názov ROZPOČET ČERPANIE % ČERPANIA 

41-001 (Vlastný zdroj-z príjmov KSK/daňové príjmy) 2 994 441,00 2 918 918 73,47 

41-008 (Vlastný zdroj-z fondu na výdavk. fin. operácie) 118 000,00 115 320 2,90 

72G (Vlastný zdroj-vlastné príjmy RO) 929 800,00 929 622 23,40 

72e (Z poistného plnenia) 210,00 209 0,01 

111-006 (Štátny rozpočet- dotácia MPSVR SR) 9 000,00 9 000 0,23 

Spolu :    4 051 451,00 3 973 069 100,00 

 

 

 

 
       

74%3%

23%

0,23 %0,01 %

Čerpanie výdavkov za rok 2024 podľa zdrojov

41-001 41-008 72G 72e 111-006
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3.2  Prehľad plnenia peňažných príjmov a výdavkov 

3.2.1  PRÍJMY 

            Schválený rozpočet príjmov pre zariadenie Lumen bol stanovený pre rok 2024 v sume: 735 000 

eur. Plnenie príjmov oproti upravenému rozpočtu v rámci EK: 200 /929 800 €/ bolo v sume: 1 031 640,99 

eur  t.j. na 111 %. Naplnenie príjmovej časti rozpočtu ovplyvnili aj príjmy za ošetrovateľskú starostlivosť 

v čiastke 202 718,42 eur. V rámci poskytovania ošetrovateľskej starostlivosti pre prijímateľov sociálnej 

služby má org. Lumen s účinnosťou od 1. 9. 2020 zazmluvnených 45 lôžok vo VšZP a 2 lôžka v poisťovní 

Dôvera.  Ostatné príjmy pozostávajú z prijatých platieb za prenájom nebytových priestorov, platieb za 

stravné poskytované vlastným zamestnancom a ostatné príjmy, ako napr. úroky z účtov finančného 

hospodárenia, vrátky za dobropisy z minulých rokov a  príjmy za požičiavanie pomôcok FO s ťažkým 

zdravotným postihnutím a FO s nepriaznivým zdravotným stavom odkázaných na pomôcku.  

Najobsiahlejšou položkou tvorby príjmov sú úhrady od prijímateľov sociálnych služieb, ktoré za rok 2024 

predstavujú  čiastku: 782 040,98 eur (v tom úhrady ŠZ 380 156,49 eur, DSS 287 275,80 eur, ZpS 

111 018,65  eur, Útulok 3 590,04 eur).  

 

Tab. č. 2 - Príjmy bežného rozpočtu za rok 2024 (v eurách) 
 

     

Zdroj         EK Ukazovateľ Schválený 
rozpočet 

Uprav. rozpočet Skutočnosť 

72G           212003 z prenaj. budov 960,00 960,00 880,00 

72G           223001 za predaj výr. a sl. 709 018 903 818 986 756,40 

72G           223003 za stravné 25 022,00 25 022,00 33 993,15 

72G           243 Z účtov FH 0,00 0,00 1 419,15 

72G           292017 z vrátiek 0,00 0,00 8 592,29 

Celkový výsledok Nedaňové príjmy 735 000,00 929 800,00 1 031 640,99 
 

 
 

 

         v tom v rámci /223001/   príjmy z úhrad od prijímateľov soc. služieb     782 040,98 

                               príjmy z ošetrovateľskej starostlivosti                 202 718,42 

     príjmy za požičiavanie pomôcok FO s ŤZP                                            1 212,0 
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       3.2.2. BEŽNÉ VÝDAVKY   

Z  bežných výdavkov rozpočtu zariadenia v rámci ekonomickej kategórie 600,  boli 

financované v kategórii 610- mzdové nároky zamestnancov v zmysle zákona č. 553/2002 Z. z. o 

odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme,  v kategórii 620- zákonné 

úhrady do poistných fondov a v kategórii 630- ostatné nevyhnutné výdavky v rámci tovarov a služieb. 

Najvyššie výdavky v rámci ekonomickej klasifikácie 630 sme vynaložili na potraviny v celkovej sume 

240 187,74,  ďalej na energie, kde sme čerpali výdavky vo výške 208 102,79 eur, na zabezpečenie 

materiálových potrieb v rámci podpoložky 633 všeobecný materiál 169 884,06 eur a na realizáciu pác 

v rámci údržby a opráv v čiastke: 164 016, 20 eur. Na základe žiadosti v zmysle zákona o dotáciách 

MPSVR č.544/2010 Z.z. na podporu rozvoja soc. služieb nám bola poskytnutá dotácia vo výške 9 000 

eur za účelom obstarania 10  ks elektrických polohovateľných postelí s antidekubitným matracom. 

Cieľom tohto projektu bolo zabezpečiť potrebné vybavenie pre klientov, ktorí sú pripútaní na lôžko 

a poskytnúť im dôstojné podmienky v rámci pravidelnej hygieny.  

        Tab. č. 3  - Bežné výdavky rozpočtu  za rok 2024 (v eurách) 
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 3.2.3.  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 

  Pre rok 2024  boli pre org. Lumen schválené kapitálové výdavky v celkovom objeme 119 200 eur. 

Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2024 je 117 843,70 eur. 

  

 

Prehľad vývoja kapitálových výdavkov za obdobie rokov 2020 až 2024/v €/: 

 

          
     
Kapitálové výdavky v roku 2024  boli použité na obstaranie stavebných a strojných investícií nasledovne :                       
 

 

I. Stroje a zariadenia:  

1. Elektrická panvica 

2. Traktorová kosačka 

3. Nákladný výťah na prepravu potravín 

4. Klimatizačná jednotka 

5. Požiarny signalizačný systém 

 

 

II. Stavebné investičné akcie : 

1. Rekonštrukcia výťahu v pavilóne B /v časti DSS/ 
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3.3   Vecné a finančné vymedzenie majetku 

 

Majetok, ktorý má organizácia Lumen k dispozícií pre vykonávanie svojej činnosti bol zverený 

do správy na základe protokolu o zverení nehnuteľného majetku do správy a protokolu o zverení 

hnuteľných vecí do správy a príslušných dodatkov v zmysle platných Zásad o hospodárení s majetkom 

KSK.   

O aktuálnom pohybe a stave dlhodobého hmotného  majetku zobrazuje Súvaha (r. 011/ročná 

účtovná závierka). Organizácia Lumen k 31.12.2024 v rámci strany aktív súvahy vykazuje spolu 

hodnotu majetku 6 356  864,74  eur /brutto/, a 4 039 136,50  eur /netto/ Stav drobného hmotného 

majetku je evidovaný na podsúvahových účtoch v celkovej hodnote 1 203 938,18 eur. Účtovná jednotka 

eviduje aj drobný hmotný majetok v operatívnej evidencii (mimo súvahy a podsúvahy) v celkovej 

hodnote 127 950,95 eur.  Celková hodnota drobného hmotného majetku podľa inventarizácie k 31. 12. 

2024 predstavuje hodnotu 1 073 925,87 eur.   

Na podsúvahových účtoch sa vedie aj evidencia vecí daných do úschovy, t.j. stav vkladných 

knižiek prijímateľov sociálnej služby a finančných depozít, prísne zúčtovateľné tlačivá (stravné lístky) 

a zostatky nesplatených pôžičiek zamestnancov.  

 
    Dlhodobý majetok v správe org. Lumen k 31.12.2024 /v eurách brutto Súvaha r. 011 / 

• Pozemky     170 531,00 

• Budovy, stavby                        5 500 299,44 

• Samost. hnut. veci  a súbory hnut. veci                 388 390,24 

• Dopravné prostriedky     157 110,42 

• Obstaranie DHM /PD/       54 972,00 
Spolu:                  6 271 303,10 

Drobný hmotný majetok evidovaný v operatívnej evidencii v eurách: 

Názov účtu účet Stav účtu v € k 31. 12. 2024 
Drobný hmotný majetok OE 127 950,95 

 

Majetok evidovaný na podsúvahových účtoch v eurách: 

   

    
 

 

 

 

Názov účtu účet Stav účtu v € k 31. 12. 2024 

Drobný hmotný majetok 771 945 974,92 

Depozitný účet / Prima B/ 785 155 175,14 

Depozitná pokladňa 786 0,00 

Odpísané pohľadávky 792 28 731,53 

Pôžičky zamestnancov  zo SF 793 400,00 

Hodnoty prijaté do úschovy + VK 794 73 033,72 

Prísne zúčtov. tlačivá + str. lístky 795 622,87 

S P O L U : 799 1 203 938,18 
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3.4  Ročná účtovná závierka 

 

Účtovníctvo je spracovávané prostredníctvom aplikačného softvéru WinIBEU/integrovaný balík 

ekonomických úloh/ pod systémom Windows. Z WinIBEU sú prenášané dáta (účtovnej závierky) do 

Zberného portálu KSK. Zberný portál komplexne zabezpečuje zber dát z OVZP KSK. Definované dáta 

účtovnej závierky sa následne konsolidujú, prechádzajú automatickou účtovnou a rozpočtovou 

kontrolou. Prekontrolované údaje z účtovnej závierky slúžia pre tvorbu CSV výkazov pre informačný 

systém Štátnej pokladnice.     

 

Účtovná závierka rozpočtovej organizácie Lumen, ŠZ, ZpS a DSS v Trebišove poskytuje verný a 

pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva a o finančnej situácií organizácie. 

Ročná účtovná zavierka má štandarnú štruktúru podľa zákona o účtovníctve č.431/2002 Z.z. v platnom 

znení a v súlade s opatreniami a pokynmi Košického samosprávneho kraja. Lumen- ŠZ, ZpS a DSS 

vypracováva individuálnu účtovnú závierku, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku Košického 

samosprávneho kraja. V zmysle opatrenia MF SR č. MF/20414/2007-31 boli Košickému 

samosprávnemu kraju predložené účtovné a finančné výkazy v nasledovnej štruktúre: 

 

1. Súvaha  ÚČ ROPO SFOV 1-01 k 31.12.2024 

2. Výkaz ziskov a strát ÚC ROPO SFOV 2-01 k 31.12.2024 

3. Poznámky k účtovnej závierke 

4.    Finančný výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách k 31.12.2024 FIN 1-12 

5.     Finančný výkaz o vybraných údajov z aktív a pasív k 31.12.2024 FIN 2-04 

 

Organizácia Lumen k 31.12.2024 v rámci strany aktív súvahy vykazuje spolu hodnotu majetku 

7 060 583,47 eur /brutto/, a 4 703 360,70 eur /netto/ (predchádzajúce účtovné obdobie 4 721 668,53 eur  

/netto/). Od 1.1.2004 v zmysle platných predpisov (zák. č. 291/2002 Z. z. o št. pokl.) odpisuje majetok 

v zmysle zák. č. 595/2003 Z. z. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  Neobežný majetok 

k 31.12.2024 je vykazovaný v objeme: 6 356 864,74 eur /brutto/ a 4 039 136,50 eur /netto/. Obežný 

majetok k 31.12.2024 je v hodnote 701 698,12 eur /brutto/ a 662 203,59 eur /netto/. V rámci obežného 

majetku vykazujeme zásoby v hodnote: 175 460,76 eur, krátkodobé pohľadávky 302 058,89 eur, 

finančné účty v hodnote 224 178,47 eur a  a časové rozlíšenie v hodnote  2 020,61 eur.  Účtovná závierka 

za rok 2024/ nebola overená audítorom.  
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3.5  Ekonomické oprávnené náklady   

  

Ekonomické oprávnené náklady  (ďalej len EON) sú náklady na poskytovanie sociálnej 

služby na činnosti uvedené v § 16 – 18 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení 

neskorších predpisov, t.j. odborné, obslužné a ďalšie činnosti. 

EON vypočítava poskytovateľ sociálnej služby za každý druh, formu poskytovanej sociálnej 

služby a kapacity zariadenia (do 40 miest, od 41 do 100 miest, nad 101 miest) za účelom: 

a) úhrady EON spojených s poskytovaním sociálnej služby za občana s trvalým bydliskom 

v inom VÚC v prípade, ak sociálnu službu u poskytovateľa zabezpečí VÚC podľa miesta 

trvalého bydliska občana (§ 71 ods. 7) 

b) výpočtu maximálnej úhrady za poskytované sociálne služby (§71 ods. 2) pre obyvateľov 

Košického samosprávneho kraja. 

 

Z údajov za rok 2024 boli prepočítané  ekonomické oprávnené náklady podľa jednotlivých 

druhov sociálnych služieb v zariadení Lumen –  Špecializované zariadenie, zariadenie pre seniorov 

a domov sociálnych služieb nasledovne:  

EON na 1 prijímateľa sociálnej služby za rok 2024 

 

                                                 

 

         

 

 

 

 

Pre  zabezpečenie poskytovania sociálnych služieb a chod prevádzky zariadenia v súlade  s § 12 

ods. 1 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení 

neskorších predpisov a uznesením č. 328/2024 zo Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 

konaného dňa 18. 12. 2024 bol zariadeniu  Lumen- Špecializované zariadenie, Zariadenie pre seniorov 

a domov sociálnych služieb  v Trebišove schválený rozpočet pre rok 2025 nasledovne:  PRÍJMY: 1 024 

086 Eur  a  BEŽNÉ VÝDAVKY: 3 746 445 Eur.  

 

 

 

 

 

 

 

Druh poskytovanej sociálnej služby Suma /v eurách/ 

Špecializované zariadenie 
/od 41 do 100 miest/ 

1 677,39 

Domov sociálnych služieb 1 561,24 

Zariadenie pre seniorov 1 563,68 

Útulok pre rodiny s deťmi     445,13 
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4 STRAVOVACÍ ÚSEK 

 

Stravovací úsek poskytuje služby v oblasti stravovania, prípravu celodennej stravy pre 

prijímateľov sociálnych služieb v zariadení LUMEN ŠZ, ZpS a DSS, obedy pre zamestnancov, obedy 

pre cudzích stravníkov. V prípade výnimočných situácii, zariadenie LUMEN  zabezpečuje  

zamestnancom celodennú stravu.  

 

Stravovací úsek zabezpečuje stravovanie obyvateľov vrátane diétneho stravovania, ktoré 

naordinuje lekár, pri zostavovaní jedálnych lístkov sú v plnej miere rešpektované odporúčania 

odborníkov v oblasti výživy . 

 

Strava pre klientov je  poskytovaná 5 x denne. Podávané sú  dve hlavné a tri doplnkové jedlá – 

raňajky, desiata, obed, olovrant a večera, pri strave diabetickej sa podáva aj druhá večera. 

 

 

Podávané diéty v zariadení: racionálna 

                                             neslaná 

                                             diabetická 

                                             bezlepková 

Všetky druhy diét sa na odporúčanie lekára pre jednotlivých klientov pripravujú aj vo forme 

kašovitej alebo mixovanej.     

 

 

Pri zostavovaní jedálnych lístkov  sa nutričný terapeut riadi  zásadami racionálnej, zdravej výživy, 

diétnym systémom, schváleným stravným limitom na dané obdobie  a platnou smernicou  SP. Poradným 

orgánom v otázkach stravovania klientov je stravovacia komisia, ktorá zasadá raz za dva mesiace. Na 

zasadnutí stravovacej komisii  sú jej členovia oboznámení s plnením  čerpania stravných limitov,  

určených na základe práve platných predpisov a noriem. Majú možnosť k pripomienkovaniu 

a vyjadreniu sa k strave a k záležitostiam súvisiacimi so stravovaním. 
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STRAVNÉ LIMITY PLATNÉ OD 1.1. 2023 DO 31.12.2024  

Stravný limit Denný Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera   

    12% 9% 40% 9% 30%   

racionálna 3,50 0,42 0,32 1,40 0,31 1,05 0 

diéta               

Stravný limit Denný Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera V2 

    11% 8% 40% 8% 27% 6% 

diabetická 4,40 0,49 0,35 1,76 0,35 1,19 0,26 

diéta               

Stravný limit Denný Raňajky Desiata Obed Olovrant Večera   

    11% 8% 40% 8% 27% 6% 

špeciálna 4,40 0,49 0,35 1,76 0,35 1,19 0,26 

diéta -bezl.               

        

 Stravný limit zohľadňuje surovinovú hodnotu stravy, ktorá nesmie byť prekročená. Stravovacia 

prevádzka  

Počet vydaných obedov podľa diét -  racionálna, diabetická a bezlepková v roku 2024 a ich  rozdelenie podľa 

príslušných stredísk.  

     

       

DIÉTA ŠZ DSS ZpS ZAM. CUDZÍ SPOLU 

Racionálna + neslaná 22478 20251 6276  0 49005 

Bezlepková    94  94 

Diabetická 5333 3269 2296 11858 0 22756 

Spolu:       71855 

 

    Za hodnotené obdobie, teda obdobie za rok 2024  bolo vydaných 71 855  obedov všetkých diét 

pre klientov a pre zamestnancov zariadenia. 
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POČET VYDANÝCH OBEDOV V ROKOCH  

     Tabuľka znázorňuje počet vydaných obedov všetkých druhov diét, pre všetkých stravníkov 

v zariadení v rokoch 2020, 2021, 2022 ,2023 ,2024. 

      

 

Nákup potravinových komodít v roku 2024 bol uskutočnený od dodávateľov, ktorí boli zmluvne 

zaviazaní výberovým konaním.  
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ZMLUVNÍ PARTNERI  - KOMODITY POTRAVÍN  / rok 2024 / 

P.č Dodávateľ Komodita € s DPH 

1. B.F.R., s. r. o Trebišov Zákusky 2 268,04 

2. Cimbaľák, s. r. o Bardejov Mäso a mäsové výrobky 1 633,83 

3. Cimbaľák, s. r. o Bardejov Mrazené výrobky 322,03 

4. Inmedia, spol. s r.o. Mlieko, mliečne výrobky 3 721,25 

5. Inmedia , spol. s r.o. Mrazené výrobky 20 155,05 

6. Inmedia , spol. s r.o. Potraviny 4 141,30 

7. Jakub Ilavský Mäso a mäsové výrobky 37 655,01 

8. TA-TRANS, Timko Mlieko, mliečne výrobky 38 566,97 

9. TA-TRANS, Timko Ovocie, zelenina 36 138,35 

10. TA-TRANS, Timko Potraviny 57 948,25 

11. Tofako plus s.r.o., Trebišov Zákusky 514,08 

12. Tofako plus s.r.o., Trebišov Chlieb, pekárenské výrobky 38 150,98 

 

 SPOLU suma v €:  241 215,14 € 
 

          Celkové vynaložené finančné prostriedky  na obstaranie potravinových komodít prijatých na sklad  

za rok  2024 boli  v celkovom objeme  241 215, 14  € . 

     V roku 2024 boli zakúpené - elektrická gastro panvica, šokový schladzovač/zmrazovač, chladničky 

a iné.  Počas celého roka sa priebežne inovovalo kuchynské náradie, aby bola zabezpečená bezpečnosť 

pri práci a hygiena.  

      Personál stravovacej prevádzky robí maximum pre spokojnosť stravníkov, tak klientov zariadenia 

ako aj zamestnancov. Spolupodieľa sa na rôznych prípravách spoločenských a kultúrnych podujatiach 

konaných v zariadení.  
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5 PREVÁDZKOVÝ ÚSEK  

Zamestnanci sa riadia pracovným poriadkom a úsek sa zaoberá činnosťami ako sú skladové 

hospodárstvo, údržba, vrátnica, práčovňa, upratovanie zariadenia a autoprevádzka. Zároveň 

prevádzkový úsek zabezpečuje, pripravuje opravy v zariadení a zabezpečuje aj zveľaďovanie majetku. 

V roku 2024 boli zrealizované práce ako sú: maľby, deratizácia, opravy okien, opravy žalúzií, oprava 

strechy, výmenou výťahu v kuchyni, oprava a výmena podláh, kúrenárske práce, elektroinštalačné práce, 

odborné prehliadky kotlov, bleskozvodov, komínov, výťahov, dodanie interiérového vybavenia 

oddelení. 

 

5.1 SKLADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

Zamestnanec – skladový hospodár eviduje a vydáva tovar, materiál na základe žiadaniek od 

jednotlivých úsekov a tým zabezpečuje dôležitú časť „chodu“ zariadenia. 

 

5.2 ÚDRŽBA 

Zamestnanci údržby zabezpečujú čistotu areálu a vykonávajú aj úpravy areálu ako je kosenie 

trávnatých porastov, orezávanie suchých stromov.  Zároveň na základe žiadaniek na prácu vykonávajú 

rôzne opravy na jednotlivých úsekoch zariadenia. Údržba sa zaoberá aj kontrolou kotolne a v roku 2024 

zariadenie spotrebovalo 106 716 m3 plynu. 

 

5.3 VRÁTNICA 

Vrátnici pracujú v nepretržitej prevádzke, vykonávajú činnosti ako sú kontrola vstupu do areálu, 

pravidelné nočné obchôdzky areálu, obsluha telefónnej ústredne. Pracovné činnosti vykonávajú na 

základe prevádzkového poriadku vrátnice. Aktívne spolupracujú pri mimoriadnych situáciách 

v nočných smenách. 

 

5.4 PRÁČOVŇA 

Zamestnanci práčovne vykonávajú pranie a vydávanie prádla, šatstva a posteľnej bielizne iba pre 

naše zariadenie a za rok 2024 vyprali 71 008 kg. Strojové vybavenie práčovne modernizujeme 

a prípadné opravy sú vykonávané údržbármi zariadenia a dodávateľským spôsobom. 

5.5 UPRATOVANIE ZARIADENIA 

Úsek upratovania dôkladne zabezpečuje čistotu v celom zariadení, vrátanie izieb klientov, 

sociálnych zariadení a iných priestorov. Na tomto úseku v súčasnosti pracuje 10 zamestnancov. 

 

5.6 AUTOPREVÁDZKA 

Autoprevádzka sa riadi prevádzkovým poriadkom motorových vozidiel.  

Zabezpečuje dopravu zamestnancov a klientov. Zariadenie má 4 vozidlá: 
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- OPEL Zafira TV030BF 

- OPEL Vivaro TV170BY 

- RENAULT Trafic TV306DI 

- OPEL Zafira Tourer TV090CK 
 

Opravy motorových vozidiel sú vykonávané dodávateľským spôsobom štandardnú údržbu 

zabezpečujú zamestnanci zariadenia.  

 

 

6 CIELE A AKTIVITY – na rok 2025 

 

• získavať finančné prostriedky pomocou projektov , grantov a dotácií z MPSVR  

• zabezpečiť modernizáciu a skvalitnenie bývania   

• zabezpečiť odborné školenie pre zamestnancov – deeskalačné metódy 

• pravidelne realizovať supervízne stretnutia zamestnancov  

• zapájať rodinných príslušníkov, priateľov a známych do aktivít a činností prijímateľov sociálnych 

služieb 

• zrealizovať hygienickú maľbu a doplniť materiálové vybavenie  

• zabezpečiť potrebné množstvo zdravotných pomôcok pre imobilných klientov  

• neustále zlepšovať podmienok kvality soc. služieb v organizácií LUMEN 

• zlepšovanie priestorových podmienok v zariadení LUMEN 
 

7 ZÁVER  

 

Zariadenie LUMEN neustále zvyšuje kvalitu  poskytovaných sociálnych služieb, využívame strategické 

plánovanie a vyhodnocovanie jednotlivých aktivít ako aj celkovej činnosti zariadenia. Kvalitu udržiavame 

pomocou nastavených podmienok kvality ale aj spätnou väzbou a komunikáciou so samotnými prijímateľmi a ich 

rodinnými príslušníkmi. Prijímateľ má právo vyjadriť svoje potreby, názory, ale aj sťažnosti na poskytovanú 

službu formou dotazníka spokojnosti realizovaného dvakrát ročne.    

Zvyšovaním kvalifikácie zamestnancov (priebežným vzdelávaním, zabezpečením supervízie, 

realizovaním intervízie...) chceme vytvoriť morálne a odborne kompetentný tím, ktorý s prijímateľom a jeho 

rodinou dokáže nadviazať vzájomný vzťah na báze podpory a dôvery tak, aby boli napĺňané individuálne ciele 

každého prijímateľa. Zamestnanci sú v partnerskej pozícii voči prijímateľovi, poskytujú mu potrebnú mieru 

podpory na základe individuálnych plánov, pomáhajú prijímateľovi využívať verejne dostupné služby, 

zabezpečujú a chránia dôstojnosť prijímateľa. Zároveň pracujú v súlade s Etickým kódexom a ďalšími internými 

dokumentmi organizácie.  

 


